
      
     Aufgrund der kirchlichen Datenschutzbestimmungen ist eine 
     namentliche Nennung der Verstorbenen in der Internetversion     
     nicht mehr möglich. 

Pfarreiengemeinschaft  
Bergisch Gladbach-West 

www.kath-kirchen-gl-west.de 
 

Sie erreichen ... 
 

das Pastoral-Team 
Pfr. Wilhelm Darscheid, Leitender Pfarrer  244596    wilhelm.darscheid@erzbistum-koeln.de 
Pfr. Thomas Biju  9790567 thomas.biju@erzbistum-koeln.de 
Diakon Meinolf Sprink  1882434  meinolf.sprink@erzbistum-koeln.de 

Pastoralreferentin Christiane Kurth  9277415  christiane.kurth@erzbistum-koeln.de 

 

die Verwaltungsleitung 
Tanja Hilberg                 2512580 tanja.hilberg@erzbistum-koeln.de 
 

das Pfarramtssekretärinnen-Team 
Irmgard Kinzel, Melanie Schmitt und Bernadett Widdig  

 

an fünf Werktagen in unseren Büros. 
 

Telefon: 02202 55452  
 
E-Mail: kontakt@kath-kirchen-gl-west.de 
 
Von Montag bis Freitag:   9:00 - 12:00 Uhr  
  15:00 - 17:00 Uhr 
 
Aufgrund der steigenden Infektionszahlen entfallen weiterhin die Öffnungszeiten der 
Pastoral – und Kontaktbüros. Sehr gerne sind wir für Ihr Anliegen telefonisch wie auch 
per Mail an fünf Tagen der Woche erreichbar. 

Beachten Sie unsere neue E-Mail-Adresse!  
kontakt@kath-kirchen-gl-west.de 

 
                            
 

Pfarreiengemeinschaft 
       Bergisch Gladbach-West 

Herz Jesu  St. Clemens  St. Konrad 

Nr. 6/2021 
vom 06.02. - 14.02.2021  

Liebe Gemeindemitglieder in Bergisch Gladbach-West, 
vor vielen Jahren hatte ich das Glück, mit einer Jugendgruppe eine Woche im Kloster 
Tabgha zu verbringen, welches am See Genezareth in der Nähe von Kafarnaum liegt. 
Eines Morgen hieß mein Arbeitseinsatz: „Trage Erde einen steilen Hang hoch zu einer 
höhlenartigen Stelle!“ - Auf meine Nachfrage erläuterte mir unser Leiter, dass diese 
Stelle Jesus aufgesucht haben soll, weil er nach den Heilungen, die wir im heutigen 
Evangelium hören, in der Einsamkeit dieses Ortes gebetet hat.  
„Heute kommen viele Menschen an diese Stelle, um sich mit der Erde an diesem Ort 
die Arme oder Beine oder den Brustkorb einzureiben, weil sie sich Heilung erhoffen. 
Schließlich hat Jesus diesen Ort durch seine Anwesenheit geheiligt.“ 
In den folgenden Tagen habe ich dann immer wieder zu dieser „Höhle“ hochge-
schaut, ob Menschen vorbeikommen und sich tatsächlich mit Erde einreiben. Und es 
war so: Mühsam stiegen sie den steilen Abhang hoch und kamen voll Leichtigkeit 
zurück. Glaube kann heil machen! 
Was macht uns heil? Was erfüllt uns mit Freude? Die Menschen damals in Kafarnaum 
wurden heil, weil der Glaube an Jesus ihnen geholfen hat.  
Mir schien es, dass die Menschen, die sich mit der Erde, die ich während meines Ar-
beitseinsatzes hochgetragen habe, heil wurden, weil sie daran glaubten, dass sie mit 
der Erde in Verbindung zu Jesus treten, der an dieser Stelle zu Gott gebetet hat. 
Auch ich habe in den Tagen meiner Jugendgruppenreise viele heilende Gespräche 
und Erlebnisse gehabt. Ich habe z.B. jeden Morgen im See geschwommen und konn-
te mir einbilden,  den Herrn am Ufer zu sehen, so wie die Jünger es erlebten, als sie 
fischten…. 
Was macht uns heil? Heute im Hier und Jetzt, während der Pandemie in Bergisch 
Gladbach - West? 
Bestimmt wird es in diesen Tagen ein anstehender Impftermin sein! Aber auch die 
Unterstützung aus der Nachbarschaft, wenn ich selbst nicht einkaufen gehen kann! 
Die Freude über den Schnee der vergangenen Wochen! Das nette Gespräch per Vi-
deo mit den Eltern oder Enkelkindern! Vielleicht das gemeinsame Puzzeln und Ko-
chen mit der Familie! Oder das Doppelkopfspielen via App mit Freunden, die man 
sonst nicht treffen kann!   
Ich hoffe, dass Sie und Ihr vieles erlebt, was Ihnen und Euch gut tut und heil macht, 
und wenn es unser Glaube ist! 

Diakon  Meinolf Sprink 



Infos 

Aktuelle Corona-Regeln für die Feier der Gottesdienste 
Folgende Regelungen sind verbindlich zu beachten: 

 Für die Mitfeier ist eine bestätigte Anmeldung erforderlich. Sie erfolgt 
über das Pastoralbüro  telefonisch 55452 oder per E-Mail  
kontakt@kath-kirchen-gl-west.de  

 Wer ohne Anmeldung zum Gottesdienst kommt, hat keinen An-
spruch auf die Mitfeier und kann nach der Entscheidung des 
Willkommensteams nicht eingelassen werden. Diese Regelung ent-
spricht der geltenden Coronaschutzverordnung NRW. 

 ACHTUNG NEU: Das Tragen einer medizinischen Maske während des 
gesamten Gottesdientes ist verpflichtend. Als medizinische 
Masken gelten die sogenannten OP-Masken, FFP2-Masken sowie Mas-
ken des Standards KN95/N95. Gottesdienstbesucher, die aus medizini-
schen Gründen mit Attest von der Maskenpflicht befreit sind, tragen ein 
Schutzvisier. Kinder bis zum schulpflichtigen Alter sind von der Masken-
pflicht befreit. Soweit Kinder unter 14 Jahren aufgrund der Passform 
keine medizinische Maske tragen können, ist ersatzweise eine Alltags-
maske zu tragen. 

 Der Gemeindegesang ist leider nicht mehr zulässig. 

 Bitte desinfizieren Sie Ihre Hände beim Eintreten der Kirche. Ein dafür 
vorgesehener Spender steht im Eingangsbereich. 

 Die Handkommunion wird wie bisher mit den bekannten Schutzmaßnah-
men am Platz ausgeteilt.  

  Die Mundkommunion wird nach der Hl. Messe am Platz in der Bank aus-
geteilt.  

 Wer ein positives Corona-Testergebnis erhalten oder entsprechen-
de Symptome hat, soll am Gottesdienst nicht teilnehmen. 

Weihwasser 
Aufgrund der geltenden Corona-
Schutzverordnung des Erzbistum Köln 
bleibt das Weihwasserbecken auch 
künftig geleert. Es besteht jedoch die 
Möglichkeit, Wasser in einer mitge-
brachten verschlossenen kleinen Fla-
sche oder einem entsprechend geeig-
neten verschlossenen Gefäß unter Be-
achtung der Hygienebestimmungen in 
die Sakristei zu bringen und nach dem 
Gottesdienst segnen zu lassen.  

Beichtgelegenheiten  
in St. Laurentius 
Jeden Samstag von 10 bis 
12 Uhr haben Sie in 
St. Laurentius die Möglichkeit 
zum Beichtgespräch.  
Darüber hinaus können Sie mit 
Pfarrer Darscheid und Pfarrer 
Biju auch Beichtgesprächster-
mine direkt vereinbaren. 

Infos 

Keine Kfd Kaffeeklatsch  
Sitzung auf der Hand! 
Liebe Frauen, 
sooooo gerne hätten wir auch in diesem Jahr mit euch 
zusammen Karneval gefeiert, aber leider war das diesmal 
nicht möglich. 
Umso mehr freuen wir uns jetzt schon auf 2022, denn 
dann feiern, singen und schunkeln wir wieder zusammen 
im Hander Gürzenich. 
ALSO: passt weiterhin gut auf euch auf, bleibt gesund 
und freut euch mit uns auf 2022. 
St. Konrad Alaaf, Hander Gürzenich Alaaf, Kfd Alaaf  

                      Dagmar Malling 

Das Team von Himmel un Ääd bringt mit seinen 
„H&Ä-Splittern“ ein wenig Karnevalsstimmung ins 
Wohnzimmer – gemeinsam mit den Bläck Fööss 
und der Kölner Prinzengarde, Martin Schopps, 
handerCover, Ne Bergische Jung und Miljö  
Leider gibt´s in diesem Jahr auch zur Karnevalszeit keine persönlichen Be-
gegnungen, keine rappelvollen Säle und Umzüge mit toller Stimmung, kein 
gemeinsames fröhliches und unbeschwertes Feiern. 

Also feiern wir diesmal Karneval eben ganz anders: wir bleiben zu Hause, 
vermeiden unnötige Kontakte, halten Abstand und holen uns ein wenig 
Karneval, Lebenslust und Frohsinn ins Haus. 

„Wir freuen uns sehr, dass wir bei unserem Engagement für Begegnung 
und Gemeinschaft so viel karnevalistische Unterstützung gefunden haben 
und bedanken uns sehr dafür. Lassen Sie sich überraschen.“ so Achim 
Rieks vom H&Ä-Team.  

Von Samstag 6. Februar, über Weiberfastnacht bis Rosenmontag  werden 
die einzelnen Karnevals-Splitter freigeschaltet https://www.youtube.com/
HimmelunÄäd-Schildgen  

Ein besonderer Hinweis auf die Spendenaktion und Initiative für hilfsbe-
dürftige Künstler und Helfer im Karneval „Mer looße üch nit allein – nur 
zesamme sin mer Fastelovend“; gerne Spenden und Infos unter https://
www.nitallein.de/ 

mailto:buero@stclemens-paffrath.de
https://www.youtube.com/HimmelunÄäd-Schildgen
https://www.youtube.com/HimmelunÄäd-Schildgen
https://www.nitallein.de/
https://www.nitallein.de/


Infos 

Fastelovend in de Kirch? Ja klar!  
Wie all de letzte Johr?  
Same procedere as every year???  
Näää, dis Johr nit! 

Dad dusselije Corona-Jedöns mät dis Johr de janze 
schöne Tradition kapott! Fastelovend fällt us, de 
Möhnemess jenau so. Dat mät uns janz ärch trau-
rich. 

Ävver mer wöre nit de kölsche Christeminsche he in 
Schildche, wenn mer nit in all däm Älend och en  jod Idee hätte: 
Wann mer jetz janz ärch brav sin, de Fööss still halde, et Schnüssja-
dienche vürbinge, de Lück noh sin, ävver met Avstand… vielleich 
krieje me dann de Kurv, un em Fröhjohr is et all e klei bissje besser, 
et Risiko kleiner, de Lück sin jeimpf (hoffentlich!) un mer künne – 
natürlich met Avstand – widder e bissje nöher zesammeröcke. 

Un dann, wenn dat all jeklapp hät, maache mer im Mai en Mai-
andaach op Kölsch. Domet de Joddesmutter em Himmel met dä En-
gelcher und dä janze himmlische Heerschare och ens widder jet 
Spass hät. Un mir och! 

Jeck op Hand 2021 
Einladung zur digitalen Karnevalssitzung  
am 13.02.2021 

Gute Nachrichten für alle Jecken: auch in diesem Jahr 
wird es die Karnevalssitzung „Jeck op Hand“ geben! 
Am Karnevalssamstag, dem 13. Februar 2021 (19:11 Uhr), wird die 
Sitzung erstmals in digitalem Format stattfinden. Große und kleine 
Jecke aus GL-West können sich das närrische Programm per Li-
vestream in das heimische Wohnzimmer holen und so gemeinsam - 
aber coronakonform auf Distanz - Karneval feiern. Alle weiteren In-
formationen und Details zur Anmeldung werden über die Website 
http://www.jeckophand.de geliefert. Alle Jecken, die mitfeiern möch-
ten, melden sich bitte online an, Anmeldeschluss: 07.02.2021. 
Jeck op Hand Alaaf! 

Kirsten Graf-Landmann 
(für das FKKK Orgateam) 

Infos 

Familienandacht  
am 14. Februar 
Herzliche Einladung zur  
Familienandacht mit  
musikalischen Gestaltung der 
Band zum Thema  

„Vom Berühren“  
in der Pfarrkirche Herz Jesu am 
14. Februar um 18 Uhr.  
Bitte melden Sie sich im Pastoral-
büro an. 

Zugabe am 
20. Februar 
Herzliche Einladung zur nächs-
ten Ausgabe von Zugabe mit 
dem Sänger, Gitarrist und Song 
Schreiber Winfried Bode  

„Immer wieder geht  
die Sonne auf“  

am 20. Februar 2021 um 
18 Uhr in der Herz Jesu Pfarr-
kirche. Bitte melden Sie sich im 
Pastoralbüro telefonisch oder 
per Mail an. 

Herzlichen Dank … 
für alle Engagierten und fleißi-
gen Helferinnen und Helfern, 
die unsere Pfarrkirchen in der 
Advents– und Vorweihnachts-
zeit mit wunderschönem Weih-
nachtsschmuck dekoriert und 
die Krippen gestaltet haben.  

Feier des Aschermittwochs 
An Aschermittwoch, den 17. Februar  laden wir zu zwei Abendmessen 
um 18:30 Uhr in St. Konrad und Herz Jesu ein. Durch dieses zweifache 
Angebot möchten wir Ihnen auch in etwas größerer Zahlen die Mitfeier 
unter Einhaltung der Coronabestimmungen ermöglichen. In beiden 
Abendmessen wird das Aschenkreuz ausgeteilt. Das Aschenkreuz wird 
nicht in der aus den Vorjahren bekannten Form gespendet, sondern 
kontaktlos ohne Berührung, in dem etwas trockene Asche über dem 
Kopf gestreut wird. Dieses Zeichen will uns zu Beginn der Fastenzeit 
auf die Haltung der Umkehr einstimmen. Sogleich wird uns die Ver-
gänglichkeit unseres Lebens bewusst, damit wir suchen und erkennen, 
was beständig und bedeutsam in unserem Leben ist.  

Aufgrund der aktuellen Coronabestimmungen finden keine Gottes-
dienste in unseren Kitas und den Grundschulen statt.  

Die Fastenkalender sind da 
Die Fastenkalender von Misereor 
sind eingetroffen und liegen ab 
sofort in den drei Pfarrkirchen auf 
dem Schriftenstand zum Verkauf 
aus. Der Verkaufspreis beträgt 
2,50 €, bitte legen Sie den Betrag 
in den dafür bereitgestellten 
Korb. 

http://www.jeckophand.de


 

                      Herz Jesu 
 

                   St. Clemens

Sonntag, 7. Februar  
11:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 
      Änne Backes  
      Kollekte: Pfarrsaal  
 
Dienstag, 9. Februar  
09:15     Wort-Gottes-Feier  
 
Mittwoch, 10. Februar - Hl. Scholastika, Jungfrau 
18:00     Rosenkranzgebet  
18:30     Abendmesse 
      Gertrud Schneider 
      LuV der Familie Smolarczyk  
 
Freitag, 12. Februar  
19:30     Taizé-Gebet  
 
Sonntag, 14. Februar - Valentinstag  
11:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 
      Eheleute Paul und Elvira Albus  
18:00     Familiengottesdienst mit Band 

Samstag, 6. Februar  
17:00     SVM 
      Georg Bauchrowitz 
      JG Pfr. Alfons Steiner 
      JG Jakob Dahl 
      Dankmesse anl. Silberhochzeit 
      von Margit und Herbert Thomas 
      LuV Fam. Thomas und Blasczyk
 
Sonntag, 7. Februar  
08:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde
 
Mittwoch, 10. Februar - Hl. Scholastika, Jungfrau
08:45     Rosenkranzgebet 
 
Donnerstag, 11. Februar 
Unsere Liebe Frau in Lourdes
18:00     Rosenkranzgebet 
18:30     Abendmesse  
 
Samstag, 13. Februar  
17:00     SVM 
      5. JG Helga Hackenberg
      Theo Mohr und LuV der Familie Mohr
      Christine und Anton Wilmeroth,
      Walter und Gertrud Krohe 
 
Sonntag, 14. Februar - Valentinstag 
08:30     Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde

St. Clemens 
                     

                    St. Konrad 

5. Sonntag im Jahreskreis 
1. Les.: Ijob 7, 1-4.6-7  
APs: Ps 147 (146), 1-2.3-4.5-6 (R: vgl. 3a) 
2. Les.: 1 Kor 9, 16-19.22-23 
Ev: Mk 1, 29-39 

Georg Bauchrowitz  
JG Pfr. Alfons Steiner  
JG Jakob Dahl 
Dankmesse anl. Silberhochzeit  
von Margit und Herbert Thomas  
LuV Fam. Thomas und Blasczyk 

für LuV unserer Pfarrgemeinde 

Mittwoch, 10. Februar - Hl. Scholastika, Jungfrau 
Rosenkranzgebet  

Donnerstag, 11. Februar  
Unsere Liebe Frau in Lourdes 

Rosenkranzgebet  
 

 

5. JG Helga Hackenberg 
Theo Mohr und LuV der Familie Mohr 
Christine und Anton Wilmeroth, 
Walter und Gertrud Krohe  

- Valentinstag  
für LuV unserer Pfarrgemeinde 

Sonntag, 7. Februar  
10:00      Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 
       JG Pfr. Walter Groneuer 
       Doris Hartinger 
       Inge Althoff 
 
Dienstag, 9. Februar  
08:45      Rosenkranzgebet  
09:15      Hl. Messe - gestaltet von der kfd  
       Herbert Kucharzewski und LuV  
       der Familien Kucharzewski und Freund 
 
Freitag, 12. Februar  
08:45      Rosenkranzgebet  
09:15      Hl. Messe  
 
Sonntag, 14. Februar - Valentinstag  
10:00      Hl. Messe für LuV unserer Pfarrgemeinde 


